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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 

 Prin cererea înregistrată la Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior, cu nr. 1110 din data de 21.02.2019, Universitatea Politehnica Timişoara solicită 
evaluarea externă periodică a domeniului de studii universitare de masterat INGINERIE 
MECANICĂ. 

Dosarul a fost înregistrat la ARACIS cu numărul 5210 din data de 01.08.2019. 

Programul de studii de masterat selectat pentru a fi evaluat integral de ARACIS este: 

1. Inginerie mecanică avansată 

Verificarea îndeplinirii cerinţelor normative obligatorii, a criteriilor, standardelor şi 
indicatorilor de performanţă şi a standardelor specifice a fost efectuată de Comisia de experţi 
permanenţi de specialitate – Științe Inginerești 1 – a Consiliului ARACIS. 

Raport de autoevaluare pentru evaluarea externă periodică a DSUM a fost elaborat în 
conformitate cu: prevederile Metodologiei de evaluare externă, standardele, standardele de 
referință și lista indicatorilor de performanță ale ARACIS, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1418 din 11/10/2006, Ghidul de evaluare externă periodică a domeniilor de studii 
universitare de masterat, Ordonanța de urgență nr. 70 /2020 și Ghidul privind evaluarea 
programelor/ domeniilor de studii universitare în modul de lucru mixt (blended). 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  
COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

 

Sunt îndeplinite / sunt parțial îndeplinite/ nu sunt îndeplinite următoarele criterii, standarde și indicatori de performanță pentru evaluarea 
externă a domeniilor de studii universitare de masterat: 

A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ 

A.1 – Structurile instituționale, administrative și manageriale    ESG 1.1, ESG 1.2, ESG 1.3 

Nr. 
crt. 

Cerințe Constatările comisiei de experți permanenți de specialitate Grad de 
îndeplinire 

(îndeplinit/ parțial 
îndeplinit/ 

neîndeplinit) 

1.  Misiunea și obiectivele programelor din domeniul de 
studii universitare de masterat sunt în concordanță 
cu misiunea instituției de învățământ superior, cu 
cerințele educaționale identificate pe piața muncii. 

1. Universitatea Politehnica Timișoara (UPT) are ca misiune principală (Carta UPT): generarea / transferarea 
către societate de cunoaștere prin cercetare științifică avansată; asigurarea formării profesionale pe cele trei 
cicluri ale acesteia; implicarea în stabilirea direcțiilor de dezvoltare a societății, în plan local, regional, național 
și internațional. 
Misiunea domeniului de studii universitare Inginerie mecanică (IM) este formarea de ingineri cu competenţe 
specifice prin aprofundarea studiilor de licenţă în specializarea aferentă domeniului IM. Prin obiectivele 
comune domeniului (pregătirea studenților pentru abordarea unor probleme complexe de proiectare, 
simulare, modelare și dezvoltare a sistemelor mecanice avansate, dezvoltarea de abilităţi de cercetare şi 
soluţionare de probleme specifice domeniului de inginerie) programele de masterat din domeniul IM asigură 
o pregătire  multidisciplinară inginerească, teoretică şi experimentală, în concordanţă cu cerințele 
educaționale identificate pe piața muncii.  

Îndeplinit 

2.  Obiectivele declarate (competențe, sub formă de 
cunoștințe, abilități și atitudini) și rezultatele obținute 
de către studenți pe parcursul procesului de învățare, 
pentru toate programele de studii din cadrul 
domeniului de studii universitare de masterat 
evaluat, sunt exprimate explicit și sunt aduse la 

2. Obiectivele declarate și rezultatele preconizate ale studenților pentru programele de studiu din cadrul 
domeniului IM, sunt exprimate explicit în definirea competenţelor dobândite la finalizarea fiecărui program de 
master, competenţe ce sunt trecute în Suplimentul la diplomă şi sunt disponible prin intermediul RNCIS.  
Documentele justificative aferente pachetului de informaţii privind construcţia Planurilor de învaţământ ale 
programelor de studii din domeniul de masterat IM prezintă explicit obiectivele declarate (competențe, sub 
formă de cunoștințe, abilități și aptitudini) și rezultatele obținute de către studenți pe parcursul procesului de 

Îndeplinit 
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cunoștința candidaților și a beneficiarilor interni și 
externi. 

învățare şi sunt publicate pe site-ul UPT alături de planurile de învaţământ 
http://www.mec.upt.ro/index.php/educatie/master. 

3.  Instituția coordonatoare a programelor de studii 
universitare de masterat din domeniul de masterat 
evaluat realizează consultări periodice, cu 
reprezentanți ai mediului academic inclusiv studenți, 
ai mediului socio-economic și cultural-artistic și ai 
pieței muncii, în cadrul unor întâlniri oficiale 
consemnate prin procese verbale, minute etc. 

3. UPT și Facultatea de Mecanică realizează periodic consultări cu reprezentanți ai mediului academic, socio-
economic, cultural-artistic și ai pieței muncii, inclusiv cu studenții. 

Îndeplinit 

4.  Fiecare program de studii din domeniul de studii 
universitare de masterat evaluat este proiectat și 
documentat  în concordanță cu prevederile Cadrului 
Național al Calificărilor (CNC), cu Registrul Național al 
Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS) și cu 
Standardele specifice domeniului de masterat 
elaborate de ARACIS. Absolvenții programelor de 
studii de masterat au clar definită perspectiva 
ocupației pe piața muncii. 

4. Programele de masterat din domeniul IM sunt concepute și documentate în concordanță cu prevederile 
ANC și RNCIS, fiind înregistrate în RNCIS http://site.anc.edu.ro . 
Programul de studii IMA este în concordanță cu Standardele specifice ARACIS pentru valuarea programelor de 
studii universitare de masterat. Absolvenții programelor de masterat din domeniu au definită perspectiva pe 
piața muncii (pentru IMA  214484 / cercetător în mașini și instalații mecanice; 214443 / specialist mentenanță 
mecanică echipamente industriale; 214485 / inginer de cercetare în mașini și instalații mecanice). 

Îndeplinit 

5.  Denumirea fiecărui program de studii universitare de 
masterat este în strânsă corelare cu una sau mai 
multe calificări și ocupații existente în Clasificarea 
Ocupațiilor din Romania (COR) și standardele 
ocupaționale aferente sau cu calificări previzionate. 

5. Denumirea fiecărui program de studii universitare de masterat este în strânsă corelare cu calificările înscrise 
în RNCIS. Ocupațiile sunt  majoritar din grupa 2144:  IMA   214484 / cercetător în mașini și instalații mecanice; 
214443 / specialist mentenanță mecanică echipamente industriale; 214485 / inginer de cercetare în mașini și 
instalații mecanice; SFM 214449 / inginer de cercetare in sisteme de propulsie; 214442 / specialist prestații 
vehicule; 214485 / inginer de cercetare în mașini și instalații mecanice; IRMSSM  214433 / consilier inginer 
mecanic; MCPT  214134 consultant sistem de calitate; SIFA  214469 / cercetător în construcții de mașini 
agricole; 214470 / inginer de cercetare în construcții de mașini agricole; 214471 / asistent de cercetare în 
construcții de mașini agricole; Hidrodinamica mașinilor și sistemelor hidrodinamice  214458 / inginer de 
cercetare in masini hidraulice si pneumatice; 214485 / inginer de cercetare în mașini și instalații mecanice; 
214457 / cercetator în mașini hidraulice și pneumatice. 

Îndeplinit 

6.  Programele de studii universitare de masterat 
profesional creează premisele pentru continuarea 
studiilor în ciclul al treilea de studii universitare și 
dezvoltare profesională continuă în carieră prin studii 
postuniversitare. 

6.  Premise pentru continuarea studiilor:  programe doctorale în domeniul IM.  Prin disciplina obligatorie 
Cercetare ştiinţifică prevăzută în sem. 4 şi prin prezenţa cadrelor didactice titulare conducătoare de doctorat 
sau cu abilitare s-au creat premisele dezvoltării profesionale continue în carieră prin studii doctorale pentru 
toate programele de studii de masterat din domeniul evaluat. În UPT activează 25 conducători de doctorat în 
domeniul IM, 2 dintre aceștia fiind cadre didactice la  IMA (prof. Marșavina, prof. Susan-Resiga).  În perioada 
2015-2018 au fost înscriși 9 absolvenți IMA la doctorat în domeniul IM.  
http://www.upt.ro/img/files/2017-2018/admitere/doctorat/IOSUD-UPT-admitere-
2018_PROCEDURA_ANEXE.pdf   

Îndeplinit 

http://www.mec.upt.ro/index.php/educatie/master
http://site.anc.edu.ro/
http://www.upt.ro/img/files/2017-2018/admitere/doctorat/IOSUD-UPT-admitere-2018_PROCEDURA_ANEXE.pdf
http://www.upt.ro/img/files/2017-2018/admitere/doctorat/IOSUD-UPT-admitere-2018_PROCEDURA_ANEXE.pdf
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https://www.upt.ro/img/files/2018-2019/doctorat/Nr_total_doctoranzi_inmatriculati_in_UPT_2018-
2019.pdf  

7.  Programele de studii universitare de masterat de 
cercetare oferă oportunități de continuare a studiilor 
în ciclul de studii de doctorat, prin recunoașterea 
unor module de studii din ciclul de masterat și stagii 
la universități partenere. 

7. Programele de studii de masterat din domeniul IM sunt profesionale.  

8.  Instituția de Învățământ Superior promovează și 
aplică politici clare și documentate privind 
integritatea academică, protecția dreptului de autor 
și împotriva  plagiatului, a fraudei și a oricărei forme 
de discriminare, conform legislației în vigoare și 
Codului de etică și deontologie aprobat de Senatul 
universitar. 

8. UPT promovează și aplică politici clare și documentate privind integritatea academică și împotriva 
plagiatului, fraudei și a oricărei forme de discriminare. 
http://www.upt.ro/Informatii_carta-universitatii_48_ro.html Componența și activitatea Comisiei de Etică a 
UPT sunt făcute publice la adresa web http://www.upt.ro/img/files/2014-
2015/etica/Regulament_Etica_2015.pdf . 
In UPT se utilizează program de software pentru verificarea similitudinilor lucrărilor de disertație TURNITIN. În 
toate planurile de învățământ ale domeniului de masterat IM este inclusă disciplina obligatorie ”Etică şi 
integritate academică”, în sem. 2. 

Îndeplinit 

A2. Baza materială și utilizarea infrastructurii de studiu și cercetare  ESG 1.6 

9.  Instituția de învățământ superior prezintă dovada 
privind deținerea sau închirierea spațiilor pentru 
activitățile didactice/aplicative/ laboratoare etc. 

9. Toate spaţiile în care se desfăşoară activităţile  didactice /aplicative/ laboratoare, etc. pentru disciplinele din 
planurile de învățământ al programelor de studii de masterat  din domeniul IM aparţin UPT.  
 

Îndeplinit 

10.  Dotarea sălilor/laboratoarelor didactice, a 
laboratoarelor de cercetare sau creație artistică 
și/sau a centrelor de cercetare corespunde misiunii și 
obiectivelor asumate prin programele de studii, 
tipului de masterat și specificului disciplinelor din 
planul de învățământ. 

10. Partea aplicativă a disciplinelor din planurile de învăţământ se desfăşoară în laboratoare didactice şi de 
cercetare dotate corespunzător cu echipamente, în corelație cu misiunea și obiectivele asumate prin 
programele de studii, tipul programelor  și a specificului disciplinelor din planul de învățământ. Dotarea acestor 
spații permite desfășurarea unui proces de învățământ centrat pe nevoile studenților. 

Îndeplinit 

11.  Unitatea de învățământ supusă evaluării trebuie să 
dispună de spații de studiu individual sau în grup cu 
acces la fond de carte, baze de date internaționale și 
periodice în domeniul specializării în care se 
organizează învățământul la nivel de masterat. 

11. Studenţii de la programele de studii de masterat din domeniul IM au acces la Biblioteca UPT. Biblioteca 
UPT dispune de un fond de publicaţii de peste 700.000 de exemplare, este informatizată, iar catalogul tehnic 
cuprinde peste 200.000 de exemplare şi poate fi consultat atât din bibliotecă de la 28 de calculatoare cât şi de 
la orice calculator conectat la internet, accesând http://www.library.upt.ro. Biblioteca permite accesul la 
bazele de date internaționale/ naționale. Fondul de carte din literatura de specialitate română și străină 
acoperă disciplinele de specialitate din planul de învățământ al programelor din domeniu. Prin proiectul ANELIS 
PLUS, Universitatea oferă acces studenților și cadrelor didactice la baze de date internaționale pentru 
domeniul evaluat. Sălile de lectură au aprox. 700 de locuri. 

Îndeplinit 

12.  Fondul de carte propriu din literatura de specialitate 
română şi străină trebuie să existe într-un număr de 
exemplare suficient pentru a acoperi integral 

12. Pentru programele de masterat din domeniul IM  există un fond de carte propriu din literatura de 
specialitate română şi străină, în format tipărit şi electronic, reprezentat din manuale, cursuri universitare, 

Îndeplinit 

https://www.upt.ro/img/files/2018-2019/doctorat/Nr_total_doctoranzi_inmatriculati_in_UPT_2018-2019.pdf
https://www.upt.ro/img/files/2018-2019/doctorat/Nr_total_doctoranzi_inmatriculati_in_UPT_2018-2019.pdf
http://www.upt.ro/Informatii_carta-universitatii_48_ro.html
http://www.upt.ro/img/files/2014-2015/etica/Regulament_Etica_2015.pdf
http://www.upt.ro/img/files/2014-2015/etica/Regulament_Etica_2015.pdf
http://www.library.upt.ro/
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disciplinele din planurile de învăţământ, din care cel 
puțin 50% să reprezinte titluri de carte sau cursuri de 
specialitate pentru domeniul supus evaluării, apărute 
în ultimii 10 ani în edituri recunoscute la nivel 
național, precum și internațional 

îndrumătoare, publicaţii şi abonamente la periodice româneşti şi străine. Cele mai relevante titluri se regăsesc 
în Fișele disciplinelor, la secțiunea „Bibliografie”. 

13.  Stagiile de cercetare se pot efectua  în laboratoarele 
și/sau în centrele de cercetare ale 
facultății/universității, cu condiția existenței unei 
dotări corespunzătoare. 

13. Deși programele de studii de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional, stagiile de practică / 
cercetare se efectuează la companiile cu care UPT are convenţie de colaborare, dar se pot efectua şi în 
laboratoarele de cercetare ale facultății, existând dotări corespunzătoare. Centrul de cercetare din cadrul 
facultății cu activitate în domeniul IM este ”Centru de cercetări în inginerie medicală”. 

Îndeplinit 

14.  Dotarea laboratoarelor de cercetare corespunde 
exigențelor temelor abordate în cadrul programelor 
de studii de masterat de cercetare și permite și 
realizarea unor cercetări de anvergură pe plan 
național şi eventual internațional. 

14. Programele de studii de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.  

15.  Serviciile/Rețeaua ICT (Information and 
Communication Technology) sunt permanent 
actualizate, iar studenții au acces la aceasta fie 
individual, fie în grupuri organizate. 

15. UPT are site-ul web    http://www.upt.ro/  , site care este menținut și updatat în mod continuu pentru 
actualizarea informațiilor dedicate studenților, comunității academice și publicului larg.  În UPT există o reţea 
ICT, un serviciu specializat în mentenanța rețelei de comunicații digitale și actualizării permanente a acesteia.  

Îndeplinit 

16.  Pentru programele de studii cu predare în limbi 
străine există resurse de studiu realizate în limbile 
respective. 

16. Programele de studii de masterat din domeniul IM sunt cu predare în limba română.  

A3. Resurse umane și capacitatea instituției de atragere a resursei umane externe instituției   ESG 1.5 

17.  Personalul didactic este angajat conform criteriilor de 
recrutare stabilite la nivel instituțional, în 
conformitate cu prevederile legale. 

17. Personalul didactic și de cercetare este angajat conform criteriilor de recrutare stabilite la nivel 
instituțional, în conformitate cu legile în vigoare și cu „Metodologia de organizare a concursurilor de ocupare 
a posturilor didactice și de cercetare vacante din UPT” adoptată prin HS 120/07.05.2015 și completată / 
modificată prin HS 342/19.12.2017. În UPT se aplică „Procedura internă de recrutare și selecție a personalului 
în vederea ocupării în afara organigramei UPT de posturi în proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile”, Cod: UPT-PO-MB-0-02, aprobată prin Ordin al MEN.  

Îndeplinit 

18.  Cadrul didactic coordonator/responsabil al 
domeniului de masterat asigură compatibilizarea 
programelor de studii din domeniu. 

18. Cadrul didactic responsabil al domeniului de masterat Inginerie Mecanică, șef lucr. dr. ing. Adelina HAN, 
împreună cu responsabilii programelor de studii de masterat din domeniu asigură compatibilizarea 
programelor de studii de masterat din domeniu pentru ca acestea să susțină misiunea domeniului și, prin 
obiectivele specifice, să contribuie la realizarea obiectivelor domeniului. 

Îndeplinit 

19.  Personalul didactic este format din profesori 
universitari, conferențiari universitari, șefi de lucrări 
(lectori universitari)  titulari sau asociați, sau 
specialiști reputați (maxim 20% din total cadre 

19. Personalul didactic al programelor de studii de masterat din domeniul IM pentru promoția 2019-2021 este 
format din:   
IMA 2 profesori universitari, 5 conferențiari, 5 șefi lucrări, 1 asistent, 1 doctorand, 14 cadre didactice - 12 
titulari (85,71%); SFM 1 profesor univeritar, 1 conferențiar, 6 șefi lucrări,  1 asistent, 1 doctorand, 10 cadre 

Parțial îndeplinit 

http://www.upt.ro/
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didactice implicate într-un program); titularii 
disciplinelor complementare trebuie să aibă titlul de 
doctor în domeniul disciplinelor predate. 

didactice – 9 titulari (90%); IRMSSM  6 profesori universitari, 1 conferențiar, 5 șefi de lucrări, 1 doctorand, 13 
cadre didactice – 11 titulari (84,62%); MCPT 3 profesori universitari, 1 conferențiar, 6 șefi lucrări, 1 asistent, 1 
doctorand, 12 cadre didactice – 11 titulari (91,67%); SIFA  3 profesori universitari, 2 conferențiari, 5 șefi de 
lucrări, 1 asistent, 1 doctorand, 12 cadre didactice – 10 titulari (83,33%); HMSH 4 profesori universitari, 3 
conferențiari, 7 șefi lucrări, 1 asistent, 1 doctorand, 16 cadre didactice – 13 titulari (81,25%). 
Titularul de curs pentru disciplina de Etică și integritate academică (disciplină complementară) are titlul de 
doctor în domeniul disciplinei predate; titularul aplicațiilor este doctorand în Ingineria sistemelor.   

20.  Pentru acreditarea domeniilor și a programelor de 
studii  universitare de masterat este necesară 
prezența la fiecare program de studii universitare de 
masterat a cel puțin unui cadru didactic cu titlul de 
profesor universitar şi a unui conferențiar universitar, 
titulari în universitatea organizatoare, având 
pregătirea inițială sau doctoratul, abilitarea, 
conducere de doctorat și/sau rezultate științifice 
recunoscute și relevante în ramura de știință în care 
se încadrează domeniul de masterat evaluat. 

20. În anul univ. 2019-2020, la programele de studii de masterat din domeniul IM predau cadre didactice cu 
titlul de profesor universitar şi conferențiar universitar, cu pregătirea inițială sau rezultate științifice 
recunoscute și relevante în domeniul IM, după cum urmează:   IMA 2 profesori universitari, 5 conferențiari; 
SFM 1 profesor univeritar, 1 conferențiar; IRMSSM  6 profesori universitari, 1 conferențiar; MCPT 3 profesori 
universitari, 1 conferențiar; SIFA  3 profesori universitari, 2 conferențiari; HMSH 4 profesori universitari, 3 
conferențiari.  La programul selectat, 2 profesori sunt conducători de doctorat în domeniul evaluat. 

Îndeplinit 

21.  Cel puțin 50% din cadrele care prestează activități 
didactice asistate integral trebuie să presteze aceste 
activități în calitate de titular în instituția 
organizatoare a domeniului de masterat evaluat. 

21. Cadrele didactice care prestează activități didactice asistate integral pentru PÎ 2019-2021 și care sunt 
titulare în instituția organizatoare au ponderea de 85,71% la  IMA; 90% la  SFM, 84,62% la   IRMSSM; 91,67% 
la  MCPT; 83,33% la SIFA; 81,25% la  HMSH. 

Îndeplinit 

22.  Cel puțin 50% din disciplinele din planul de 
învățământ asistate integral, normate în Statul de 
funcții potrivit formei de învățământ, au ca titulari 
cadre didactice cu titlul de profesor universitar sau 
conferențiar universitar. 

22. La programul de studii de masterat  IMA sunt prevăzute în Planul de învățământ 2019-2020 15 discipline 
AI (impuse și opționale), dintre acestea 9 - 60%, având ca titulari cadre didactice cu titlul de profesor sau 
conferențiar universitar. Situația la celelalte programe de studii din domeniu este:  
SFM  total 16 discipline – 8 predate de prof. și conf. (50%); IRMSSM 16 – 9 (56,25%); MCPT 15 – 4 (26,67%); 
SIFA 16 – 10 (62,5%); HMSH 15 – 8 (53,33%). 
Pentru domeniul IM: 93 discipline -48 predate de prof. și conf. (51,61%). 

Îndeplinit 

23.  Personalul auxiliar care asigură suportul tehnic în 
laboratoarele didactice și de cercetare/creație 
artistică este adecvat pentru a asigura desfășurarea 
activităților practice prevăzute în planul de 
învățământ. 

23. Personalul didactic auxiliar (1 inginer, 2 tehnicieni, 2 strungari, 1 lăcătuș) care asigură suportul tehnic în 
laboratoarele didactice au pregătirea adecvată pentru a asigura desfășurarea activităților practice prevăzute 
în planul de învățământ. 

Îndeplinit 

B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ 

B.1 - Conținutul programelor de studii     ESG 1.4 

24.  Instituția de învățământ superior aplică o politică 
transparentă a recrutării,  admiterii, transferurilor și 

24. Recrutarea, admiterea, transferul și mobilitățile studenților la ciclul de studii universitare de masterat se 
realizează în conformitate cu legislația în vigoare şi procedurile aprobate de Senatul universităţii. Criteriile de 

Îndeplinit 
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mobilităților studenților la ciclul de studii universitare 
de masterat, potrivit legislației în vigoare. 

admitere sunt transparente şi au în vedere oportunități de învățare pentru o diversitate mare de studenți cu 
studii de licență. 
 

25.  Admiterea se bazează exclusiv pe competențele 
academice ale candidatului și nu aplică niciun fel de 
criterii discriminatorii. 

25. Metodele de selecţie şi criteriile de admitere a candidaţilor la concursul de admitere se bazează exclusiv 
pe competențele academice ale candidatului. Pentru programele de masterat din domeniul IM, admiterea 
2020 s-a realizat pe baza de interviu. Informații despre concursul de admitere sunt  postate pe site la adresa   
http://www.mec.upt.ro/index.php/educatie/master/35 . Admiterea se face în limita capacității de școlarizare 
aprobate de ARACIS și publicate în HG 297/2020.  Ierarhizarea candidaților se realizează în funcție de media 
concursului de admitere. 

Îndeplinit 

26.  La nivelul universității/ facultății există o metodologie 
de admitere la ciclul de studii universitare de 
masterat, ca document distinct sau ca parte a unui 
regulament de admitere pentru toate ciclurile de 
studii din universitate. 

26. La nivelul universității există o metodologie de admitere la ciclul de studii universitare de masterat. 
Metodologia este disponibilă pe site-ul UPT http://upt.ro/img/files/2019-
2020/admitere/master/HS_151_28.05.2020_Metodologie-admitere-master.pdf . 

Îndeplinit 

27.  Se recomandă ca studenții de la programele de 
masterat profesionale să fie absolvenți ai 
programelor de licență din aceeași ramură de științe 
din care face parte programul de studii universitare 
de masterat. 

27. La programele de masterat din domeniul IM, toate de tip profesional, sunt admiși, de regulă, absolvenți ai 
programelor de licență din aceeași ramură de științe din care face parte programul de studii universitare de 
masterat. 

Îndeplinit 

28.  Se recomandă ca studenții de la programele de 
masterat de cercetare să fie absolvenți ai 
programelor de licență din domeniul fundamental din 
care face parte programul de studii universitare de 
masterat. 

28. Programele de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.  

29.  Gradul de promovare a studenților după primul an de 
studii confirmă adecvarea condițiilor de admitere 
(statistici din ultimele trei promoții). 

29. Statistici privind promovabilitatea studenților  
IMA: 

Promoția Gradul de promovare anul I % 

1. 2016/2017 92 

2. 2017/2018 - 

3. 2018/2019 80 
 

SFM   
Promoția Gradul de promovare anul I % 

1. 2016/2017 96,30 

2.  2017/2018 80,77 

3. 2018/201 80,77 
 

Îndeplinit 

http://www.mec.upt.ro/index.php/educatie/master/35
http://upt.ro/img/files/2019-2020/admitere/master/HS_151_28.05.2020_Metodologie-admitere-master.pdf
http://upt.ro/img/files/2019-2020/admitere/master/HS_151_28.05.2020_Metodologie-admitere-master.pdf
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IRMSSM   
Promoția Gradul de promovare anul I % 

1. 2016/2017 66,67 

2. 2017/2018 70,83 

3. 2018/2019 64,52 

 
MCPT  

Promoția Gradul de promovare anul I % 

1. 2016/2017 76,19 

2. 2017/2018 80,95 

3. 2018/2019 82,50 

SIFA   
Promoția Gradul de promov re anul I 

% 

1. 2016/2017 69,23 

2. 2017/2018 70,97 

3. 2018/2019 50,00 

 
HMSH  

Promoția Gradul de promovare anul I % 

1. 2016/2017 69,23 

2. 2017/2018 70,37 

3. 2018/2019 58,62 
 

30.  Admiterea/transferul se face în limita capacitații de 
școlarizare aprobate de ARACIS și publicate în HG din 
anul calendaristic curent. 

30. Admiterea/transferul la programele de studii universitare de masterat din domeniu IM se face în limita 
capacității de școlarizare aprobate de ARACIS și publicate în HG din anul calendaristic curent.  

Îndeplinit 

31.  Studenții înmatriculați au încheiat cu instituția un 
Contract de studii, în care sunt prevăzute drepturile și 
obligațiile părților. 

31. Studenții înmatriculați au încheiat cu UPT un contract de studii, care respectă legislația în vigoare, în care 
sunt prevăzute drepturile și obligațiile părților. 

Îndeplinit 

32.  Concepția planurilor de învățământ s-a realizat cu 
consultarea mediului academic, a instituțiilor de 
cercetare, a angajatorilor,  a absolvenților și prin 
consultarea Standardelor specifice domeniului de 
masterat elaborate de ARACIS. Se vor prezenta 
documente doveditoare ale consultărilor purtate. 

32. Elaborarea planurilor de învățământ este precedată de o consultare a mediului academic, a instituțiilor de 
cercetare, a angajatorilor, a absolvenților, urmărindu-se Standardele specifice domeniului de masterat 
elaborate de ARACIS şi procedurile proprii aprobate de Senatul universitar. 

Îndeplinit 
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33.  Structura și conținutul programelor de studii, 
organizarea proceselor de predare,  învățare și 
evaluare precum și cele de supervizare a cercetării 
sunt centrate pe dezvoltarea de competențe și 
contribuie prin adecvarea lor la  atingerea 
obiectivelor și rezultatelor așteptate. 

33. Proiectarea structurii şi a conţinutului programelor de studii se realizează plecȃnd de la analiza rezultatelor 
ȋnvăţării, formulate în baza ocupațiile înscrise în RNCIS asociate programului de studii şi concordanţa acestora 
cu competenţele dezvoltate prin supervizarea procesului asistat de învățare-cercetare. 

Îndeplinit 

34.  Planurile de învățământ cuprind explicit activități 
practice (laboratoare, proiecte, stagii de practică, 
activități de creație și performanță,  internship etc.) și 
o disertație prin care se atestă că fiecare student a 
acumulat competențele așteptate. 

34. Planurile de învățământ cuprind activități practice (laboratoare, proiecte, stagii de practică etc.) și o 
disertație prin care se atestă că fiecare student a acumulat competențele așteptate. În Planul de învățământ  
IMA  2019-2021, activitățile parțial asistate sunt prevăzute în sem. I-IV –680 (150+140+150+240) ore practică 
și 120 ore elaborare disertație. Propunerea de plan de învățământ 2021-2023 conține 713 ore activități parțial 
asistate și 120 ore elaborare disertație. 

Îndeplinit 

35.  Conceperea curriculumului reflectă centrarea pe 
student a procesului de învățare și predare, 
permițând alegerea unor trasee de învățare flexibile, 
prin discipline opționale și facultative și încurajează 
astfel studenții să aibă un rol activ în procesul de 
învățare. 

35. Concepția planului de învățământ reflectă centrarea pe student a procesului de predare și învățare, după 
cum reiese din planurile de învățământ și fișele disciplinelor pentru programele de masterat din domeniu. 
Alegerea de trasee de învățare flexibile la programul de studii  IMA se realizează prin: 
- discipline opționale  prevăzute în sem. II – III; 
- temele de proiect de la disciplinele de proiect. 

Îndeplinit 

36.  Modul de organizare a procesului de învățare și 
predare și metodele pedagogice folosite  sunt 
evaluate periodic  și modificate atunci când este 
cazul. 

36. Procesul de învățare și predare precum și metodele pedagogice folosite sunt monitorizate şi evaluate 
periodic. Analizele și rapoartele anuale la nivelul facultății sunt luate în considerare pentru identificare 
necesităţilor pentru modificarea metodelor pedagogice folosite. Studenţii programului de master selectat au 
posibilitatea de a evalua cadrele didactice implicate în procesul didactic. 

Îndeplinit 

37.  Structura programelor de studii încurajează o 
abordare interdisciplinară, prin activități care 
contribuie la dezvoltarea profesională și în carieră a 
studenților. 

37. Procesul de învățare încurajează o abordare interdisciplinară, prin includerea ȋn curriculum a disciplinelor 
opționale și prin stagiile de practică.  Această abordare interdisciplinară contribuie la dezvoltarea profesională 
și personală a masteranzilor. 

Îndeplinit 

38.  Conținutul programelor de studii de masterat de 
cercetare constituie o bază efectivă pentru studiile 
doctorale în domeniul evaluat. 

38. Programele de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.  

39.  Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe student a 
procesului de învățare-predare-evaluare, includ 
activități didactice și specifice studiului individual, 
precum și ponderea acestora în procesul de evaluare 
finală. 

39. Fișele disciplinelor reflectă centrarea pe student a procesului de învățare-predare-evaluare. Ele cuprind 
activitățile didactice, studiul individual, forma de evaluare. Este prevăzută ponderea activităților desfășurate 
în procesul de evaluare finală. 

Îndeplinit 

40.  Fișele disciplinelor pentru programele de studii de 
masterat de cercetare științifică sunt proiectate astfel 
încât să asigure studenților abilități practice/de 

40. Programele de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.  
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cercetare, care să le permită realizarea/ conducerea 
unor lucrări/proiecte de cercetare. 

41.  Pentru toate programele din domeniul de studii 
universitare de masterat evaluat, procesul didactic 
este astfel organizat încât să permită studenților 
dezvoltarea competențelor formulate ca rezultate 
așteptate ale programului de studii, în perioada legală 
prevăzută pentru finalizarea studiilor. 

41. Programele de studii universitare de masterat din domeniul IM  au o durată de 2 ani și 120 de credite care 
includ și 8 sau 10 credite pentru examenul de disertație (30 de credite de studiu transferabile pentru fiecare 
semestru de studiu). Competențele sunt cuprinse în Planul de învățământ. Organizarea procesului didactic 
permite studenților dezvoltarea competențelor formulate ca rezultate așteptate ale programelor de studii în 
perioada legală prevăzută pentru finalizarea studiilor. Rezultatele obţinute de studenţi pe parcursul perioadei 
de şcolarizare sunt atestate prin Suplimentul de diplomă de studii. 

Parțial îndeplinit 

42.  Timpul alocat și metodele de predare și învățare sunt 
adecvate conținutului disciplinelor,  centrate pe 
nevoile studenților, asigură dezvoltarea 
competențelor declarate și prezintă un echilibru între 
activitățile față în față și cele de studiu individual. 

42. Planul de învățământ al programului de studii universitare de masterat  IMA  este structurat pe 4 semestre, 
primele 3 semestre cu 15 / 14,5 / 15 h/săpt. ore A.I.+150 / 140 / 150 ore / sem. ore P.A. (Total ore pe semestru 
25,7 / 24,5 / 25,7 / 25,7). Propunerile de planuri de învățământ 2021-2023 pentru toate programele de studii 
de masterat din domeniu au modificări recomandate la vizită și menționate la finalul fișei vizitei. Fișele 
disciplinelor conțin metodele de predare și învățare, precum și timpul alocat pentru studiul individual. 
Proiectarea planului de învățământ și a fișelor disciplinelor asigură o concordanţă ȋntre conținutul disciplinelor, 
metodele de predare/învățare şi timpul alocat ȋn raport cu nevoile studenților. 

Îndeplinit 

43.  Procesul didactic este astfel organizat încât să 
dezvolte abilități de studiu individual și dezvoltare 
profesională continuă    

43. Procesul didactic facilitează dezvoltarea abilităților de studiu individual prin orele de studiu individual şi 
proiecte, practică. Numărul de ore de studiu individual este în corelație cu numărul de ore de activități asistate 
integral: planul de învățământ  IMA  2019-2021 este structurat astfel încât din totalul de ore, nr. orelor de 
studiu individual este de 817 și ponderea SI  este de 56,74%,  ceea ce asigură dezvoltarea profesională continuă 
a absolvenților (623 ore AI).  Sunt prevăzute și activități de tip proiect 

Îndeplinit 

44.  Rezultatele analizelor referitoare la calitatea predării, 
învățării și evaluării studenților confirmă adecvarea 
metodelor de predare și evaluare utilizate. 

44. Actualizarea metodelor de predare și evaluare este rezultatul analizelor şi evaluărilor periodice privind 
calitatea predării, învățării și evaluării studenților. 
În UPT, evaluarea procesului didactic de către studenți se face prin intermediul platformei „ee-PRO-D” 
http://eeprod.upt.ro/eval/ . 

Îndeplinit 

45.  Metodele și criteriile de evaluare a competențelor 
dobândite (cunoștințe și abilități) de studenți sunt 
explicit incluse în fișele disciplinelor și sunt adecvate 
conținutului disciplinelor și rezultatelor așteptate. 

45. Metodele și criteriile de evaluare a studenților sunt prevăzute explicit în fișele disciplinelor, fiind 
reglementate prin Procedura de evaluare  și sunt adecvate continutului disciplinelor. Examinarea şi evaluarea 
studenților în cadrul fiecarei discipline se realizează prin examene, evaluări distribuite, colocvii. 

Îndeplinit 

46.  Mecanismele de contestare a evaluării 
competențelor și abilităților sunt publice și oferă 
garanții studenților privind o reevaluare obiectivă.  

46. Există mecanisme de contestare a evaluării competențelor și abilităților care oferă garanții studenților 
privind o reevaluare obiectivă. Aceste mecanisme sunt publice, fiind incluse în procedurile de examinare a 
studenților. 

Îndeplinit 

47.  În procesul de evaluare a activității de practică/ 
creație artistică/ cercetare științifică se ține cont de 
aprecierile tutorelui de practică/ îndrumătorului 
științific din entitatea/ organizația în care s-a 
desfășurat respectiva activitate. 

47. Evaluarea activității de practică ține cont de aprecierile tutorelui de practică din compania unde s-a 
desfășurat practica sau din universitate. 

Îndeplinit 

http://eeprod.upt.ro/eval/
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48.  Tematica pentru elaborarea lucrării de finalizare a 
studiilor (disertația) poate conține subiecte propuse 
şi/sau formulate în colaborare cu mediul științific, 
mediul socio-economic și cultural.  

48. Tematica pentru elaborarea lucrării de finalizare a studiilor (disertația) conține și subiecte formulate în 
colaborare cu mediul științific, mediul socio-economic și cultural. 

Îndeplinit 

49.  Eficacitatea evaluării cunoștințelor/ abilităților și 
legătura cu rezultatele declarate ale instruirii sunt 
periodic monitorizate și  evaluate.  

49. Periodic sunt monitorizate și evaluate rezultatele instruirii. Se efectuează un studiu asupra modului de 
însușire a cunoștințelor de către studenți cu ocazia diverselor raportări, analize, studii. 

Îndeplinit 

50.  Există programe de stimulare și recuperare a 
studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a 
studenților netradiționali sau a celor aflați în situație 
de risc. 

50. În UPT funcţionează Centrul de învățare destinat studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a 
studenților netradiționali sau a celor aflați în situație de risc de abandon școlar. La nivelul facultății se derulează 
un proiect Rose pentru reducerea abandonului școlar. 

Îndeplinit 

51.  Rata de absolvire cu diplomă de master a 
programelor de studii de masterat din domeniul 
evaluat confirmă adecvarea/eficacitatea procesului 
de predare-învățare. (Statistici din ultimele trei 
promoții). 

51. Statistici privind absolvirea domeniului de studii 
IMA  

Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 72 

2.2017/2018 - 

3.2018/2019 64 

 
SFM   

Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 92,59 

2.2017/2018 76,92 

3.2018/2019 76,92 

 
IRMSSM   

Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 56,67 

2.2017/2018 58,33 

3.2018/2019 51,61 

 
MCPT  

Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 47,62 

2.2017/2018 59,52 

3.2018/2019 67,5 

 
SIFA  

Îndeplinit 
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Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 61,54 

2.2017/2018 54,84 

3.2018/2019 42,31 

 
HMSH  

Promoția Rata de absolvire % 

1.2016-2017 38,46 

2.2017/2018 37,04 

3.2018/2019 41,38 
 

B2. Accesibilitatea resurselor educaționale  ESG 1.6 

52.  Instituția/facultatea supusă evaluării trebuie să 
dispună de bibliotecă cu fond de carte și periodice 
relevante în domeniul specializării în care se 
organizează învățământul la nivel de masterat, în 
format fizic şi/sau electronic (acces la baze de date 
academice online). 

52. UPT și Facultatea de Mecanică dispun de bibliotecă cu fond de carte și periodice relevante în domeniul 
Inginerie mecanică, în format tipărit şi/ sau electronic. 

Îndeplinit 

53.  Disciplinele din planul de învățământ trebuie să fie 
acoperite cu bibliografia didactică necesară (tratate, 
manuale, îndrumare, note de curs, suporturi de curs) 
la dispoziția studenților, în format electronic sau în 
număr suficient de exemplare tipărite. 

53. Disciplinele din planul de învățământ sunt acoperite cu bibliografia didactică necesară în format tipărit şi/ 
sau cu posibilitatea accesării de către studenți.   

Îndeplinit 

54.  Universitatea/facultatea care organizează 
programele de studii universitare de masterat asigură 
studenților accesul electronic la baze de date 
naționale și internaționale specifice domeniului de 
studii universitare de masterat. 

54. UPT asigură studenților accesul electronic la baze de date naționale și internaționale specifice domeniului 
de studii de masterat IM, prin sistemul ANELIS PLUS. 

Îndeplinit 

55.  Stagiile de practică/cercetare/creație se desfășoară 
pe baza unor acorduri de colaborare cu agenți socio-
economici, instituții, organizații non-profit cu 
activități de producție, proiectare, cercetare, și 
creație cultural-artistică, după caz, relevante pentru  
domeniul de studii universitare de masterat. 

55. Stagiile de practică se desfășoară pe baza unor acorduri de colaborare de practică / cercetare cu agenți 
socio-economici şi instituții relevante pentru  domeniul de studii de masterat IM. 

Îndeplinit 

56.  Pentru programele de studii universitare de masterat 
cu predare în limbi de străine,  universitatea / 
facultatea pune la dispoziția studenților resurse de 
studiu și materiale relevante în limba de predare. 

56. Programele de studii de masterat din domeniu sunt cu predare în limba română.  
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57.  Instituția de învățământ superior oferă studenților 
sprijin relevant pentru procesul de învățare: 
consiliere în carieră, consultanță și asistență etc. 

57. UPT oferă studenților sprijin, consiliere în carieră, consultanță, asistență pentru procesul de învățare şi 
pentru alegerea stagiilor de practică/cercetare prin Centrul de Consiliere şi prin intermediul îndrumătorilor 
cadre didactice. 

Îndeplinit 

58.  Există programe de stimulare și recuperare a 
studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a 
studenților netradiționali sau a celor proveniți din 
zone dezavantajate. 

58. În UPT există un centru de învățare destinat studenților cu dificultăți în procesul de învățare, a studenților 
netradiționali sau a celor aflați în situație de risc de abandon școlar. La nivelul facultăților se derulează proiecte 
pentru reducerea abandonului școlar. 

Îndeplinit 

59.  Există resurse educaționale alternative digitale și 
activități de suport on-line, implementate pe 
platforme e-Learning 

59. În cadrul facultăților există resurse educaționale alternative digitale și activități de suport on-line, 
implementate pe platforme e-Learning   https://elearning.upt.ro/index.php/ . 

Îndeplinit 

B3. Rezultatele învățării    ESG 1.3 

60.  Cunoașterea științifică generată în cadrul 
programelor de studii de masterat în ultimii 5 ani se 
evaluează luându-se în considerare, după caz: 
a) publicațiile studenților în reviste relevante 
domeniului; 
b) comunicări științifice, participări artistice sau 
sportive la manifestări naționale și internaționale;  
c) alte rezultate ale studiilor relevante 
domeniului (propuneri de brevete, studii de caz, 
patente, produse și servicii, studii parametrice de 
optimizare, produse culturale, produse artistice,  
competiții sportive etc.);  
d) contribuții la cercetarea integrată în rețele 
de cercetare națională sau internațională; 
e) comunicări științifice ale studenților 
realizate/publicate împreună cu cadre didactice sau 
cercetători. 

60. În cadrul Facultății de Mecanică există o monitorizare a cunoașterii științifice generată în cadrul 
programelor de studii de masterat în ultimii 5 ani, ce cuprinde: 
- publicațiile studenților în reviste relevante domeniului;  
- comunicări științifice; 
- comunicări științifice ale studenților realizate/publicate împreună cu cadre didactice sau cercetători. 

Îndeplinit 

61.  Existența/Crearea progresivă a unei baze de date cu 
disertațiile susținute în ultimii ani. Lucrările 
prezentate sunt /vor fi stocate în extenso, în baza de 
date cel puțin 5 ani de la absolvire. 

61. În cadrul UPT există o bază de date cu titlurile lucrărilor de disertație susținute cu începere din sesiunea 
iunie 2014 ordonate pe ani și facultăți şi este în curs de realizare o bază de date cu lucrările în extenso.  
http://www.upt.ro/Informatii_cataloagele-cu-disertatiile-elaborate-in-anul-2014_575_ro.html  

Îndeplinit 

62.  Statistici privind angajarea în domeniul evaluat sau în 
domenii conexe a absolvenților din ultimele trei 
promoții: 

62. În cadrul Facultății de Mecanică există statistici privind angajarea în domeniul evaluat/ în domenii conexe 
a absolvenților din ultimele trei promoții, informaţiile fiiind culese de către CCOC, la eliberarea diplomei de 
master. 

Îndeplinit 
 
 
 

https://elearning.upt.ro/index.php/
http://www.upt.ro/Informatii_cataloagele-cu-disertatiile-elaborate-in-anul-2014_575_ro.html
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a) în momentul înmatriculării, ponderea studenților 
masteranzi angajați; 
b) la un an de la absolvire, ponderea studenților 
masteranzi angajați  

 Din totalul de absolvenți ai programelor de masterat din domeniul Inginerie Mecanică, cel puțin 63% sunt 
angajați la un an de la absolvire în domeniul de studii, iar peste 40 % sunt angajați la momentul înmatriculării. 
  IMA 

Statistici privind angajarea absolventilor 
Promoția Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

% 

Angajați la un an 

de la absolvire 

% 

1.2015/2016 88 100 

2.2016/2017 - - 

3.2017/2018 84 100 

 

SFM 

Statistici privind angajarea absolventilor 
Promoția Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

% 

Angajați la un an 

de la absolvire 

% 

1.2015/2016 88,88 68,0 

2.2016/2017 80,77 77,77 

3.2017/2018 84,61 90,90 

 

IRMSSM   

Statistici privind angajarea absolventilor 
Promoția Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

% 

Angajați la un an 

de la absolvire 

% 

 

1.2015/2016 83 94,11 

2.2016/2017 75 92,85 

3.2017/2018 70 93,75 

 
MCPT  

Statistici privind angajarea absolventilor 
Promoția Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

% 

Angajați la un an 

de la absolvire 

% 

 

1.2015/2016 60,9 63 

2.2016/2017 57,5 72 

3.2017/2018 62,5 85 

 
SIFA 
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Statistici privind angajarea absolventilor 
Promoția Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

% 

Angajați la un an 

de la absolvire 

% 

 

1.2015/2016 46 77 

2.2016/2017 45 82 

3.2017/2018 77 86 

 
HMSH  

Statistici privind angajarea absolventilor 
Promoția Angajați în 

momentul 

înmatriculării 

% 

Angajați la un an 

de la absolvire 

% 

 

1.2015/2016 57,69 90 

2.2016/2017 40,74 80 

3.2017/2018 58,62 83,33 
 

63.  Pentru programele de studii de masterat de cercetare 
din domeniul evaluat ponderea absolvenților din 
ultimele 5 promoții, care își continuă studiile la 
programele de doctorat (proprii sau externe 
instituției absolvite) să fie de peste 10%.  

63. Programele de studii de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.  Absolvenții programelor de 
studii de masterat din domeniul IM au posibilitatea continuării studiilor la programele de doctorat în domeniu,  
numărul absolvenților din ultimii 5 ani care își continuă studiile la programele de doctorat fiind 2014-2018: 
IMA 11 drd din 78 absolvenți. 

 

64.  Instituţia de învăţământ superior a definit standarde 
de calitate minimale pentru elaborarea lucrării de 
disertație, pe care le operaționalizează periodic și le 
face publice.  

64. Standardele de calitate minimale pentru elaborarea lucrării de disertație sunt definite ȋn procedura de 
finalizare a studiilor de masterat. 

Îndeplinit 

B4. Activitatea de cercetare științifică (Criteriu aplicabil programelor se studii universitare de masterat de cercetare) 

65.  Există planuri de cercetare la nivelul 
facultăților/departamentelor coordonatoare ale 
programelor din domeniul de studii universitare de 
masterat evaluat, ce includ teme de cercetare 
relevante pentru  domeniul de studii universitare de 
masterat. 

Programele de studii de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.    

66.  În domeniul de studii universitare de masterat supus 
evaluării se organizează periodic de către instituție 
sesiuni științifice, simpozioane, conferințe etc., la 
care participă şi studenții, iar contribuțiile acestora 
sunt diseminate în publicații relevante.  
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67.  Instituția de învățământ superior face dovada 
existenței unor parteneriate reale cu mediul 
economic, social și cultural în domeniul de studii 
universitare de masterat evaluat, care asigură cadrul 
de dezvoltare și realizare a unor cercetări 
fundamentale sau aplicative.  

 

68.  Studenții sunt informați despre implicațiile legale ale 
activității de cercetare și ale codurilor de etică și 
deontologie în cercetare.  

 

B5. Activitatea financiară a organizației 

69.  Resursele financiare disponibile sunt adecvate și  
asigură că obiectivele programelor de studii de 
masterat pot fi realizate.  

69. UPT dispune de resurse financiare adecvate  ce sunt în măsură să asigure obiectivele programelor de studii. Îndeplinit 

70.  Instituția/facultatea/ departamentul asigură suportul 
financiar adecvat dezvoltării cercetărilor prevăzute în 
curriculumul  programelor de studii universitare de 
masterat de cercetare din domeniul de masterat 
evaluat. 

70. Programele de studii de masterat din domeniul IM sunt de tip profesional.  

71.  Instituția de învățământ superior  dispune de practici 
de auditare internă cu privire la principalele domenii 
ale activității financiare, în condiții de transparență 
publică. 

71. Instituția de învățământ superior dispune de practici de auditare internă (având în structură un serviciu de 
audit intern).   

Îndeplinit 

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

C1. Strategii și proceduri pentru asigurarea calității    ESG 1.1 

72.  Instituția de învățământ superior aplică politica 
asumată privind asigurarea calității și dovedește 
existența și funcționarea structurilor și mecanismelor 
de asigurare a calității. 

72. La nivelul UPT, politica privind asigurarea calității este supervizată de Comisia pentru Evaluarea şi 
Asigurarea Calităţii (CEAC) prin intermediul Departamentului de Evaluare și Asigurare a Calității (DEAC). 
 

Îndeplinit 

73.  Programele de studii universitare de masterat sunt 
evaluate periodic intern privind următoarele aspecte:  
a) nevoi și obiective identificate pe piața muncii,  
b) procese de predare-învățare-evaluare,  
c) resurse materiale, financiare  și umane,  
d) concordanța dintre rezultatele declarate ale 
învățării și metodele de evaluare ale acestora,  

73. Programele de studii universitare de masterat sunt evaluate intern, periodic pe baza procedurilor existente 
în UPT, rezultatele fiind sintetizate în rapoarte anuale ale subcomisiei pentru evaluarea şi asigurarea 
calităţii.Monitorizarea absolvenților este realizată prin intermediul CCOC. 

Îndeplinit 
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e) rezultate privind progresul și rata de succes a 
absolvenților,  
f) rata de angajabilitate a absolvenților în domeniul 
studiat,  
g) existența unui sistem de management al calității în 
scopul asigurării continuității și relevanței. 

74.  Procesul de monitorizare a opiniei studenților este 
adecvat din punctul de vedere al relevanței 
informației colectate, al ratei de răspuns precum  și al 
măsurilor de îmbunătățire (identificate și 
implementate). 

74. UPT și facultățile monitorizează periodic opinia studenților privind evaluarea mediului de învățare. Îndeplinit 

75.  Rezultatele monitorizării opiniei absolvenților asupra 
procesului de învățare din perioada studiilor 
universitare sunt utilizare în procesul de îmbunătățire 
a conținutului și structurii programelor de studii.  

75. Facultatea de Mecanică utilizează rezultatele monitorizării opiniei absolvenților în procesul de 
îmbunătățire a conținutului și structurii programelor de studii. Monitorizarea opiniei absolvenților se 
realizează de către CCOC, la eliberarea diplomei, absolvenții fiind rugați să completeze:  Chestionarul privind 
ocuparea / satisfacția profesională a absolvenților UPT http://www.upt.ro/img/files/2016-
2017/acte_studii/Chestionar_absolventi_UPT_CCOC_v1_2016.pdf. Rezultatele statistice ale monitorizării sunt 
comunicate conducerii facultăților și conducerii UPT, fiind publice în Raportul Rectorului. 

Îndeplinit 

76.  Rezultatele monitorizării opiniei angajatorilor cu 
privire la pregătirea absolvenților sunt utilizare în 
procesul de îmbunătățire a conținutului și structurii 
programelor de studii.  

76. Facultatea de Mecanică utilizează rezultatele monitorizării opiniei angajatorilor în procesul de 
îmbunătățire a conținutului și structurii programelor de studii. 

Îndeplinit 

77.  Monitorizarea opiniei studenților cu privire la 
procesul didactic confirmă eficiența acestuia și a 
serviciilor suport oferite. 
  

77. În cadrul UPT se auditează de către studenți calitatea mediului de învățare. 
Evaluarea  de către studenți a procesului didactic se face prin mijloace informatice, pe o platformă electronică 
dedicată procesului de evaluare: http://eeprod.upt.ro/eval/ .  Rezultatele evaluărilor sunt imediate, astfel se 
pot evalua performanțele cadrelor didactice la diverse discipline. Rezultatele, oferite în rapoarte sintetice, sunt 
folosite pentru îmbunătățirea programelor de studii. 

Îndeplinit 

78.  Instituțiile de învățământ superior/ Facultățile 
organizatoare a programelor din domeniul de studii 
universitare de masterat oferă informații publice 
complete, actualizate și ușor accesibile, asupra: 
a) obiectivelor programelor de studii și curriculumul, 
b) calificările și ocupațiile vizate,  
c) politicile de predare-învățare și evaluare,  
d) resursele de studiu existente,  
e) rezultatele obținute de studenți/absolvenți, 
f) sistemul de management a calității. 

78. UPT/ Facultatea de Mecanică oferă informații publice complete și actualizate privind programele din 
domeniul de studii de masterat pe site-urile web: 
http://www.upt.ro/Informatii_studii-universitare-de-master_249_ro.html   
http://www.mec.upt.ro/index.php/educatie/master  

Îndeplinit 

http://www.upt.ro/img/files/2016-2017/acte_studii/Chestionar_absolventi_UPT_CCOC_v1_2016.pdf
http://www.upt.ro/img/files/2016-2017/acte_studii/Chestionar_absolventi_UPT_CCOC_v1_2016.pdf
http://eeprod.upt.ro/eval/
http://www.upt.ro/Informatii_studii-universitare-de-master_249_ro.html
http://www.mec.upt.ro/index.php/educatie/master
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Observații referitoare la îndeplinirea standardelor specifice 

Toate programele de studii de masterat din domeniul  IM  au o durată de 2 ani și 120 de credite care includ 8 sau 10 credite pentru susținerea examenului de 

disertație. Examenul de disertație este disciplină în PÎ cu categoria formativă DS. 

Planurile de învățământ răspund misiunii domeniului de masterat.  

Planurile de învăţământ și Fișele disciplinelor 2019-2021: IMA - totalul orelor / semestru este de 25,7 / 24,5 / 25,7 / 25,7; activitățile de practică profesională 

și practică pentru elaborarea disertației din sem. I, II, III și IV au conținut identic; există discipline cu denumiri diferite în Planul de învățământ și Fișa disciplinei 

(Oboseala și integritate structurală (PÎ) și Oboseala și Integritatea Structurilor (FD); Etică și integritate academică (FD) și Etică și integritate structurală (PÎ)); 

cursul și proiectul la Dezvoltare de produs și evaluarea performanțelor au conținuturi diferite; SFM - activitățile de practică profesională din sem. I, II, III au 

conținut identic; IRMSSM - conținut identic al activităților de practică profesională în sem. I, II, III și IV; denumirea în FD este practică de cercetare / profesională; 

nu există FD pentru Practică pentru elaborarea disertației; MCPT - - total ore pe semestre este de 24,7 / 25,5 / 24,7 / 25,7; nu există FD pentru practică 

profesională 1, 2 și 3 și Elaborarea lucrării de disertație; SIFA - disciplinele opționale, Practica 4 și Practică pentru elaborarea disertației au număr de ore 

diferit și / sau număr de credite diferit în PÎ și FD; există o singură FD pentru Practica profesională 1 și 2, deși numărul orelor / semestru este diferit; nu există 

FD pentru Practică 3, Elaborarea disertației;  HMSH - nu există FD pentru practică profesională 1, 2 și 3 și Practică pentru elaborarea lucrării de disertație. 

 

Ocupațiile declarate în RNCIS: o ocupație comună  pentru IMA și programul de licență Inginerie mecanică (214485 / inginer de cercetare în mașini și instalații 

mecanice);  ocupația de specialist mentenanță mecanică echipamente industriale (214443) declarată în RNCIS pentru IMA nu este susținută de conținutul 

planului de învățământ; pentru IRMSSM  și MCPT este declarată în RNCIS câte o singură ocupație care poate fi practicată pe piața muncii: 214433 / consilier 

inginer mecanic și  214134 consultant sistem de calitate.  

 

Personalul didactic și dotările corespund unor mastere profesionale, asigurând realizarea obiectivelor asumate.  

Personalul didactic titular în UPT cu ore didactice la programele de studii IMA, SFM, MCPT, SIFA și HMSH este format din profesori universitari, conferențiari, 

șefi de lucrări și un asistent doctorand; doctorandul susține activitățile aplicative de la disciplina complementară Etică și Integritate Academică.  

Patru dintre cele 15 discipline asistate integral (26,67%) din PÎ 2019 – 2021 al programului de studii MCPT  au ca titulari cadre didactice cu titlul de profesor 

universitar sau conferențiar universitar. 

 

Angajarea masteranzilor și a absolvenților în procent ridicat în ocupații specifice domeniului încă din perioada studiilor universitare. Angajatorii sunt 
mulțumiți de pregătirea teoretică a studenților masteranzi și a absolvenților. 
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Recomandări 

• revizuirea / completarea listei de ocupații RNCIS pentru programele de studii din domeniu; 

• analiza distribuției celor 30 de credite din semestrul IV și acordarea de credite suplimentare pentru susținerea disertației; 

• susținerea de activități aplicative de către cadre didactice cu grad didactic minim de șef de lucrări; 

• susținerea de activități de predare de către cadre didactice cu grad de profesor universitar sau conferențiar în procent de minim 50% (MCPT); 

• extinderea colaborării cu angajatorii și implicarea permanentă a acestora în procesele de elaborare și / sau revizuire a planurilor de învățământ și 

de actualizare a conținutului disciplinelor; 

• încheierea de parteneriate cu diverse companii în vederea acordării de burse de studii; 

• extinderea colaborărilor  cu companiile în vederea organizării practicii pentru  studenții care nu sunt angajați sau nu lucrează în domeniu; 

• întărirea activității de tutorat pentru fiecare program de studii în vederea reducerii abandonului școlar; 

• analiza posibilității alegerii temei disertației din primul an de studii și oferirea posibilității ulterioare de modificare a titlului.  

 

La vizită s-au elaborat propuneri de planuri de învățământ 2021-2023 pentru toate programele de studii de masterat din domeniu, care au fost asumate de 

directorii de departament și vor fi aplicate după ce vor fi supuse procedurilor de avizare și aprobare din UPT. 



 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

17.12.2020 

 PROPUNEREA  COMISIEI  DE  EVALUARE 

Propunerea Comisiei de experţi permanenţi de specialitate –  Științe Inginerești 1, 
adoptată în şedinţa online din data de 14.12.2020 a fost: Menținerea acreditării domeniului 
universitar de masterat INGINERIE MECANICĂ, cu o capacitatea de școlarizare de 300 studenți 
școlarizați în primul an de studiu, conform Extrasului din procesul verbal, Raportului de evaluare 
al Comisiei şi Fişelor de evaluare, înregistrate la ARACIS cu nr. 513 din 14.12.2020… 

Structura domeniului de masterat evaluat este următoarea: 

Nr. 
crt. 

Programul de studii universitare 
de masterat 

Locație Limbă de 
predare 

Formă de 
învățământ 

Numărul de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Tip masterat 
(cercetare/ 
profesional/ 
didactic) 

1 Inginerie mecanică avansată  Timișoara Română IF 120 Profesional 
2 Sisteme feroviare moderne  Timișoara Română IF 120 Profesional 
3 Ingineria relațiilor de muncă, 

sănătate și securitate în muncă  
Timișoara Română IF 120 Profesional 

4 Managementul calității 
proceselor tehnologice  

Timișoara Română IF 120 Profesional 

5 Sisteme integrate pentru 
fabricația agroalimentară  

Timișoara Română IF 120 Profesional 

6 Energoecologie în domeniul 
termic și al vehiculelor de 
transport  - in lichidare 

Timișoara Română IF 120 Profesional 

7 Hidrodinamica mașinilor și 
sistemelor hidrodinamice  

Timișoara Română IF 120 Profesional 

8 Expertize și diagnoze tehnice în 
inginerie - in lichidare 

Timișoara Română IF 120 Profesional 

 

 

 EVALUAREA ÎN CONSILIU ŞI    
AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat conform prevederilor 
Metodologiei de evaluare externă , a Ghidului activităţilor de evaluare a calităţii programelor de 
studii universitare şi a instituţiilor de învăţământ superior și a Ghidului de evaluare externă 
periodică a domeniilor de studii universitare de masterat. 

Din analiza Raportului de autoevaluare, pe baza Rapoartelor înaintate de comisia de 
experţi permanenţi de specialitate şi a avizului Directorului Departamentului de Acreditare 
privind respectarea procedurilor, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior a constatat că:  

Domeniul de studii universitare de masterat Inginerie mecanică cu structura menționată 
mai sus satisface cerinţele normative obligatorii, standardele şi indicatorii de performanţă şi 
standardele specifice. 
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 AVIZUL CONSILIULUI ARACIS 

 În Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, elaborat şi 

aprobat în conformitate cu prevederile Legii nr. 87/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, se propune: 

 Menținerea acreditării domeniului universitar de masterat –  INGINERIE MECANICĂ; 
având următoarea structură: 

Nr. 
crt. 

Programul de studii universitare 
de masterat 

Locație Limbă de 
predare 

Formă de 
învățământ 

Numărul de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Tip masterat 
(cercetare/ 
profesional/ 
didactic) 

1 Inginerie mecanică avansată  Timișoara Română IF 120 Profesional 
2 Sisteme feroviare moderne  Timișoara Română IF 120 Profesional 
3 Ingineria relațiilor de muncă, 

sănătate și securitate în muncă  
Timișoara Română IF 120 Profesional 

4 Managementul calității 
proceselor tehnologice  

Timișoara Română IF 120 Profesional 

5 Sisteme integrate pentru 
fabricația agroalimentară  

Timișoara Română IF 120 Profesional 

6 Hidrodinamica mașinilor și 
sistemelor hidrodinamice  

Timișoara Română IF 120 Profesional 

 din cadrul  Universitatea Politehnica Timişoara; 

 capacitatea de școlarizare în primul an de studiu: 300 de studenţi. 

 Prezentarea sintetică a rezultatelor evaluării domeniul de studii universitare de 
masterat analizat se regăsește în anexa prezentului raport   

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior şi soluţia 

propusă au fost discutate şi aprobate de Consiliul ARACIS la data de 17.12.2020. 

Biroul Executiv al Consiliului ARACIS 
 

Președinte Prof. univ. dr. Iordan PETRESCU  

Vicepreședinte Prof. univ. dr. Cristina GHIȚULICĂ  

Secretar general Prof. univ. dr. Dorian COJOCARU  

Director Departament de 
evaluare externă 

Conf. univ. dr. Mădălin BUNOIU  

Director Departament de 
acreditare 

Prof. univ. dr. Simona LACHE  

 

Acest aviz este valabil până la data de 17.12.2025 (cinci ani de la Ședința Consiliului ARACIS de avizare). 

Cererea de evaluare periodică se va depune cu trei luni înainte de expirarea termenului de valabilitate sub 

sancțiunea intrării în lichidare a  domeniului de studii universitare de masterat. 

Acest aviz se transmite Ministerului Educaţiei și Cercetării  în vederea elaborării Hotărârii de Guvern şi 

spre luare la cunoştinţă Universității Politehnica Timişoara. 
 

București, decembrie, 2020 

S046 / 513 MA 

SL/VNP 
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Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 

 

17.12.2020 

Anexă 

 Denumire /Indicatori Observații 

1. Instituția de învățământ superior (denumire în limba română și în engleză) Universitatea Politehnica Timișoara / Politehnica University Timișoara 

2. Domeniul de studii universitare de masterat evaluat (denumire în limba 

română și în engleză) 

Inginerie Mecanică / Mechanical Engineering  

3. Lista programelor de studii universitare de masterat din domeniu (denumire 

în limba română și în engleză) 

Inginerie mecanică avansată / Advanced Mechanical Engineering 

Sisteme feroviare moderne / Modern Railway Systems 

Ingineria relațiilor de muncă, sănătate și securitate în muncă / 

Engineering Relationships of  Work, Health and Work Security 

Managementul calității proceselor tehnologice / Quality Management 

for Technological Processes 

Sisteme integrate pentru fabricația agroalimentară / Integrated Systems 

for Agri-food Production 

Hidrodinamica mașinilor și sistemelor hidrodinamice / Hydroninamic 

Machines and hydro-Mechanical Systems 

4. Numărul de studenți înmatriculați la programele de studii de masterat din 

domeniu 

298 

5. Numărul de cadre didactice care predau la programele de studii de masterat 

din domeniu, din care titulari 

77 / 66 
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6. Diplomă eliberată Diplomă de master și supliment la diplomă 

7. Nivelul de calificare conform CNC 7 

8. Obiectivele comune ale programelor de studii de masterat din domeniu Programele de studii din domeniul Inginerie Mecanică au misiunea de a 

pregăti ingineri pentru abordarea unor probleme complexe de 

proiectare, simulare, modelare și dezvoltare a sistemelor mecanice 

avansate, dezvoltarea de abilităţi de cercetare şi soluţionare de 

probleme specifice domeniului de inginerie mecanică. 

9. Durata de școlarizare (exprimată în număr de semestre) 4 semestre 

10. Numărul total de credite ECTS 120 (includ creditele pentru susținerea disertației) 

11. Scurtă descriere a calificărilor vizate pe domeniu Perspectiva din punct de vedere a ocupației pe piața muncii pentru 

programele de masterat, conform RNCIS este: IMA   214484 / cercetător 

în mașini și instalații mecanice; 214443 / specialist mentenanță mecanică 

echipamente industriale; 214485 / inginer de cercetare în mașini și 

instalații mecanice; SFM 214449 / inginer de cercetare in sisteme de 

propulsie; 214442 / specialist prestații vehicule; 214485 / inginer de 

cercetare în mașini și instalații mecanice; IRMSSM  214433 / consilier 

inginer mecanic; MCPT  214134 consultant sistem de calitate; SIFA  

214469 / cercetător în construcții de mașini agricole; 214470 / inginer de 

cercetare în construcții de mașini agricole; 214471 / asistent de cercetare 

în construcții de mașini agricole; HMSH  214458 / inginer de cercetare in 

masini hidraulice si pneumatice; 214485 / inginer de cercetare în mașini 

și instalații mecanice; 214457 / cercetator în mașini hidraulice și 

pneumatice.   

12. Verdict  - Menținerea acreditării / neacreditare (în limba română și în engleză) Menținerea acreditării /maintaining accreditation  
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13 Modificări solicitate în vederea reanalizării domeniului Nu este cazul 

14. Acreditat de ARACIS la data de…….. 2009 (2008 HMSH) 

15. Echipa de evaluatori ARACIS: Prof. dr. ing. JALIU Codruța 

Prof. dr. ing. OLEKSIK  Valentin Ștefan 

Stud. TUNSOIU Nicolae 

16. Perioada vizitei de evaluare 02-04 decembrie 2020 
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AGEN!/A ROMANA- DE AS/GURARE A CALlTA!JJ iN i NVA!AMANTUL SUPERIOR 

THE ROMANIAN AGENCY FOR QUALITY ASSURA NCE IN HIGHER EDUCATION 

Strada Spiru Haret nr. 12, sector1, Bucllre$ti, Romania 

Hr.: 3055 
DCltCl : ;te.lt.)<(J () 1 
(litre. 

Universitatea "Polite/mica" din Timiljoara 

in atentia Domnului Rector, 

In conformitate cu prevederile OUG 75 /2005 aprobata prin Legea 87/2006 ~ i a 
"Metodologiei de evaluare externa, standardele, standardele de referin/a ~i lista indicatorilor de 
pel/orman/a a Agenliei Romdne de Asigurare a Calitafii in fnvalamdntul Superior « aprobata prin 
H.G. 141812006 va inaintam spre informare Rapoartele validate de Consiliul A.R.A.C.I.S. din data 
de 26.03.2009 in vederea acreditiirii programelor de studii univers itare de masterat so licitate de 
institutia dumneavoastra. 

I>omeniu l de studii 
Fonna de 

Nr. 
Facultatea 

univcrs ita rc de Programu l de studii univcrsitar'c de Avizu l 
in". / nr. 

c 11. licen!a masterat A.R.A.C. I.S. 
Sludc nti H.G. 676 12007 

IngilleTie illl/uslriali1- Illg ineria 
1. Mecanica Inginerie indus/rialiJ produse/or din nWleriale polimerice $; Acreditare ZI 120 

compozile 

2. Mecanica lnginerie indusrriaM 
{ngineTie indllsfrialli - Design industrial 

Ac reditarc ZI 125 # sisleme de produc{ie CNC 

3. Mccanie" 
Ingineria Inginerill transporturilor - Telmici 

AC I'cditarc ZI I 15 {I'ansporturilor avansate '" trallsportu/ rulier 

Ingineria materia/elor - Controllil 

Ingineria 
calita(ii $i proces(irii materia/elor ell 

4. Mecnnica materia/elor scllimbarea dellllmirii In Ingineria Acrcditarc ZI 120 
materialelor - Controllil calitlitii # al 
procesiirii materialelor 

5. ingineri e (Huncdoara) /nginel'ie eJeclricii 
Inginerie electrieii - Telwici informfltice 

Acrcditare ZI 130 
In ingineria electricli 

6. Ingi ncrie (I-lunedoam) /nginerie elec/rica 
Ingillerie dectricli - Sisteme (IVallsate de 

Acrcditare ZI 130 
utilizare indllstriali; a ellergiei electrice 

7. Mecanica /Ilginerie industria/a Inginerie industrialli - Illginerie 
Acrcditare ZI 120 

integra/Ii 

Illgillerie industrialli - Mallagem ellllli 

8. Mecanicn Inginerie industrialci 
illgilleriei sudarii cu scltimbarea 

Acrcditare ZJ 120 
denumir;; III Ingillerie industriaM-
MlIIUlgemellt III illgineria slidlirii 

lllgillerie indus/rialii - Procedee 
9. Mccanicn Inginerie industriald prodllc/h'e de slidare In me(lill lie gaze Ac rcditarc ZI 120 

proteetoare 

Illgineria materialelor - lIunedoara-

Ingineria 
Telmici (Ivansate de ob(inere a 
materialelor metaliee Cll sehimbarea 

10. inginerie (I-Iunedoara) materia/elor -
dellllmirii ill Ingilleria materialelor -

Acrcditare ZI 125 
Hunedoara 

Proeedee avansate de ob(illere (I 
materialelor metalice 

Adresa provizorie: 8-dlll SchUll M(igureallll nr. I, BlIcure$ti, tel. 021. 206. 76.00, fax 021.312. 71.35 
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AGENTlA ROMANA- DE ASIGURARE A CA LITATII iN iNVA-TA-MANTUL SUPERIOR 

THE ROMANIA N AGENCY FOR QUALITY ASSURANCE IN HIGHER EDUCA TlON 

Strada Spiru Huret IIr. 12, sectorf, Bucare$ti, Romania 

Domeniul de studii 
Forma de 

Facultatea 
unive rsila rc de Programul de studi i universitare de A" izul 

in" . / or. liccnta A.R. A.C. I.S. masterat siudenti H.G. 676 12007 

Ingineria materia/etor - HUlledoara-

Ingineria 
Teh"id (Iv(lIlsate de procesare a 
materia/elor m e/alice ell schimharea 

Ingincri e (Huncdoara) materialelor -
denllmir ii in i llgilleria materia/eloT-

Ac rcdilarc ZI / 25 
Hunedoara 

Procedee avalJsate de procesare a 
materia/etor me/alice 

MccanicA Inginerie mecanicii 
Inginerie mecanicii - Illginerie meconic-Ii 

Ac redi htre ZII 25 
avanslllii 

Mecanica Ingineria I"g inerin materia/eloT - M areria/e §i 
Acred ila rc ZI / 20 materialelor lellllologli (/v(llIsale 

ingineria 
Ing inerill autovehiculelor - Inginerill 

Mccanica 
autovehiculelar sistem elor de propulsie penlru Acredi(ilre Z I / IS 

lIlitovelricule 

Mecanica lngineria Ing inerill lwtovehiculelor - COllstrue{ill 
AC I'cditarc Z I / 15 aUlovehiclIlelor $i exploatarea aUlovehiculelor rll/iere 

Conslruc1 ii inginerie civi/ti Inginerie civilii - Evaluarell # 
ACI'cdital'e Z1/ 40 

dezvoltllrell proprie/ii,;lor imobilillre 

Construqii inginerie civi/a 
Inginerie civilii - Illfras/ru.clu ri pen/TIl 

Acrcd itare ZJ 12S 
/ransporluri 

Construqii Inginerie civi/a 
Ing inerie civilii - S isle ffle de fumlare 

Ac rcdit are ZI / 25 
pen/rll eons/ru e{ii speciale 

Conslructii Ingineria inslala,iilor 
Ingillerill illsta/a{ii/or - Op/imizarea $i 

Acredit arc ZII 40 
m odemizarea sislem elor de ills/ala{ii 

Mecanica Mecalrollicii fi Meca/ronicii # Robo/icii - Ingineria 
Ac rcdi( are Z I / 20 Roboticii m eea/ronica ill optometrie 

Meca/ronica $i Robotiea - In/egrare 

Mecarronicii f i 
m ecatroniea ill eonllillieare 

Mccani c!!. orgllniZll{iolllllii Cll selrinrbarea Ac redi( arc ZI / 30 Roholicii 
demunirii in "Collllmicare 
orglllliZll{iollala ill m ecatronie{;" 

Mecani ca Mecalronicii fi Mecalroflicii # Roboliea - Sistem e 
Ac rcdilnrc ZI 120 Robolica roboliee eu inteligen{a artificiala 

MecalrOnic{; $I Robolicii - Ergoinginerie 

Mecanica Mecatronica fi ell schinrbllrea denumirii in Meea/ronica 
Ac reditare Z I / 30 Rohoticii $i Robolieil - Ergoinginerie in 

m eclltronicii 

Meconica Mecalronicci ~i Mecalrollict; $i Robolicii - Ingineria 
Ac rcditarc ZI /30 Roboticii calill;,;i in m ecatronicii $i roboliel; 

Mccanica Mecalronica ~i ft1eclllrollicii $i Roboticii - Eclriplll1rellle 
Ac rcditare Z I / 20 Robotica $i le/mici minillturale avallsa/e v 

Conslnlctii Inginerie civil6 
Ingillerie civilii - Reabilitarea 

Ac rcdit a re ZI / 35 
cOllstfJIC{iilor 

Illginerie geodezic{l - Evaluarell $I 
geslionarealucriIrilor de cadastru cu 

Constnlctii Inginerie geodezica schimbarea denumirii ill Ingillerie Acrcdit a rc Z I / 20 
geodezieii - Cadastru $i evaluarea 
blilturilor imobile 

A dresa provizorie: B-dul Schitu Magurelltlli nr. I, BlIcllre~'1i, tel. 02 1.206. 76,00, f ax 021,3 J 2. 71,35 
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AGENTIA ROMANA DE ASIGURARE A CALlTATJI iN iNVATAMANTUL SUPERIOR 

THE ROMANIAN AGENCY FOR QUALITY ASSURANCE IN HIGHER EDUCATION 

Strada Spiru Haret nr. 12, sector1, Bucure§ti, Romania 

Domeniul de studii 
Forma de 

Facultatea 
uni"crsital'c de Programul de studii universitare de Avizul 

inv. ! nr. liccn!a masterat A.R.A.C.I.S. 
studen!i H.G.676/2007 

Mecanica Inginerie mecanica 
[nginerie mecollicii - Managementul 

Acrcditare Z I / 32 
calitiirii procesclor fchn%gice 

Inginerie mecllllicii -lngillcria re/urWor 
Mcc3n ica lnginerie meconica de muncii, sanii/ate}; sccufi/ate in Acrcditare ZI /3 2 

muncii 

Mecanica lnginerie mecanica 
Ingillcrie mecQllica - Sis/eme integrate 

ACl'cditare ZI / 32 
pen/TU /abrica{ia agroalimentarii 

Mecanica fnginer ie mecanica 
fngincrie mecoflicii - Dinamica $; 

Acreditare ZII25 
vibra{ii/e mO$inilor}i uti/ajelor 

Mecanic11 lnginerie mecanica 
Inginerie mecanica - Sisteme /eroviare 

Acreditare ZI /25 
moderne 

Automatica ~ i 
1ngineria sisteme/or - Sisteme 

Calculatoare 
lngineria sistemelor in/ormatice aplicate In produc{ie ~i Acreditare ZII30 

servicii 

Automatica ~i lngilleria sistemelor 
1ngilleria sisteme/or - Sis/erne 

Acreditare ZI / 30 
Calculatoare in/ormalice in ingrijirea sallata{ii 

1ngineria sisteme/or - Automotive 
embedded software cu schimbarea 

Automatica ;;i 
ingineria sistemelor 

denumirii in Ingineria sistemelor-
Acreditare ZI / 20 

Calculatoare Sisteme incorporate penlru domeniul 
auto (In Iimba englezii - Automotive 
embedded software) 

Automatic11 $i 
Ingineria sisteme/or 

Ingineria sistemelor -Ingineria 
Acreditarc Z[ 130 

CaJcu latoare sistemelor automate 

Chimie Industriali1 $i /nginerie chimica Inginerie cltimica - Controlul $1 avizarea 
Acreditarc ZI 125 

Ingineria Mediului produselor alimentare 

Chimie Ind uslriala ~i lnginerie chimica inginerie cltimica - Modelare $i simulare 
Acredital'c zr 125 

Ingineria Mediului In chimie $i ingineria cltimica 

Chimie IndustrialA $i lnginerie chimica /nginerie cltimica - Cltimia $i ingineria 
Acredital'e ZI / 25 

Ingineria Medi ului proceselor organice 

Chimie lndustriala $i Inginerie chimicli Inginerie cltimica - Produse de sinteza 
ACl'cdital'c Z I / 25 

Ingineria Mediului organica fina, semisintezli # naturale 

Chimie Industriala ~ i 
Inginerie chimica 

Inginerie chimica - Teltnologia 
Acreditare ZI / 25 

Ingincria Mediului cauducu/ui 

Iinginerie civilii - Optimizarea 
Hidrotehnica linginerie civilii explootarii sistemelor de inginerie Acreditare ZI / 40 

sanitorii ~i protee{ia mediului 

ElcctronicA ~i Inginerie elec/ronicli Illginerie electronicii ~i telecomunica{ii -
Acreditarc ZI /30 

Tclecomunicatii $i telecomunico(ii Tellllici llvansate In electronicii 

Eleclronica $i lnginerie electronico Inginerie eleetronica ~i teleeomuiliell{ii-
Acreditarc ZI /30 

Telecomunicatii $i telecomunicofii Ingineria rere/elor de telecomunicalii 

Inginerie e1ectronicii ~i telecomunicalii-
Pre/ucrarea semna/elor (Traitement du 

Elcclronid ~i Inginel'ie electronicli siglllll) eu schimbarell denumirii In 
Acreditare ZI 130 

Telecomunicatii $i telecomunicofii Ingillerie electronica ~i telecomunica{ii-
Pre/ucrarea semnale/or (ill limba 
francezii - Troitement tlu signal) 

Adresa provizorie: B-dul Schitu Magureonu nr. 1. Bucllre~ti, tel. 021.206. 76.00, fax 021.312. 71.35 
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AGENTIA ROMANA DE ASIGURARE A CALITATII iN iNVATAMANTUL SUPERIOR 

THE ROMANlAN AGENCY FOR QUALITY ASSURANCE IN HIGHER EDUCATION 

Strada Spirll Haret nr. J 2, sector J, Bllcllre§ti, Romania 

Domeniul de studii Forma de 
Facultatea uni vers il31'C de Programu) de studii universitare de Avizul 

inv. ! nr. 
licenlil masterat A.R.A.C. I.S. 

Sludcnt i H.G.676 / 2007 

Electron ica ~ i IlIgilJerie elecrronicii Inginerie eleclrollicii $; lelecomulI;curii -
Acreditarc ZII 30 

Te lecomunicalii ~i telecomullicalii Inslrlllnellla{ie electronicii 

Eleclronica ~ i Inginerie elec/ronici'i Inginerie eiec/Tonica $i leleconumicflrii -
Acreditare Z I /30 

Telecolllunicatii $i teleco/1/ullicalii Tehnologii multimedia 

Rapoartele Consiliului ARACIS au fost trimise ~i Ministerului Educatiei, Cercetarii ~i 

Inovarii. 

11e~edint 
Prof. univ. dr},( 

~v 

/ 

~ '~ 

/' /~ 
/ 

Adresa provizorie: B-dlll Schitll Miigureanu IIf. / , BuclIre$ti, tel. 021.206.76.00, fax 02/.3/2. 71.35 
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